
 

 

 

东阳市南马镇西区污水处理厂一期 

改扩建工程 PPP 项目 

实施方案 

 

 

实施机构：东阳市水务局 

咨询单位：上海同济工程咨询有限公司 

二〇二〇年十一月 



 

 



 

 



 

 

PPP 项目合规性自查表 

根据《关于推进政府和社会资本合作规范发展的实施意见》（财

金〔2019〕10 号）等文件要求对 PPP 项目合规性的要求，对本 PPP

项目自查说明如下 

序

号 
审查内容 自查说明 

一 PPP 项目基本规范条件 

1 
是否为商业地产开发、招商引资

项目，不属于公共服务领域？ 

本项目为污水处理类项目，属于公
[...]
6.1 项目监管架构............................................................................................... 60 

6.2 授权关系....................................................................................................... 60 



 

 

6.3 监管方式....................................................................................................... 61 

6.4 履约管理....................................................................................................... 61 

6.5 行政监管....................................................................................................... 71 

6.6 公众监管....................................................................................................... 73 

6.7 绩效管理....................................................................................................... 73 

七. 采购方式选择................................................................................................ 83 

7.1 采购方式....................................................................................................... 83 

7.2 资格审查方式............................................................................................... 84 

7.3 社会资本方应具备的条件........................................................................... 84 

7.4 评审指标及权重分配................................................................................... 85 

7.5 采购流程....................................................................................................... 85 

八. 经济测算........................................................................................................ 89 

九. 附件一、项目前期批复资料........................................................................ 90 

9.1 可研批复........................................................................................................ 90 

9.2 财政审核后投资估算表................................................................................ 92 

十. 附件二、经济测算报告................................................................................ 97 

10.1 测算说明..................................................................................................... 97 

10.2 总成本费用测算......................................................................................... 97 

10.3 税金测算................................................................................................... 100 

10.4 污水处理费单价构成............................................................................... 101 

10.5 使用者付费估算....................................................................................... 102 

10.6 附表........................................................................................................... 105 



 

1 

一. 项目概况 

1.1项目基本情况 

1.1.1 项目名称 

东阳市南马镇西区污水处理厂一期改扩建工程 PPP 项目（以下简称

“本项目”）。 

1.1.2 实施机构 

东阳市水务局 

1.1.3 建设地址 

位于东阳市南马镇上安恬村，南至南江边，北至山脚下，西至南江

边，东至 525 县道，具体地理位置如下图所示： 

 

 

1.1.4 服务范围 

污水处理厂服务区域主要包括：南马镇镇区、千祥部分片区以及防

军片区。 

现状一期工程 

现状二期工程 

南江 



 

2 

1.1.5 建设标准 

本项目出水水质的化学需氧量、氨氮、总氮、总磷等 4 项水污染物

基本控制项目达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

(DB33/2169-2018)中表 1 标准，其余控制项目仍按《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A 标准执行。 

1.1.6 项目投资 

根据本项目批复的《可行性研究报告》，本项目总投资为 8220 万

元，其中工程费用 6360 万元，其他费用 1071 万元，预备费 689 万元，

铺底流动资金 100 万元。 

1.1.7 运作方式 

项目采用 ROT 模式运作，总合作期限为 24 年（其中建设期 1 年），

收益回报机制为使用者付费；本项目资产归政府或其指定机构所有，PPP

项目公司在项目合作期内享有项目经营权；合作期满本项目设施及相关

权益无偿移交给政府。 

1.1.8 资产权属 

本项目形成的设施资产所有权归属政府方，合作期满 PPP 项目公司

将本项目设施及相关权益全部无偿移交给政府或其指定机构。本项目总

用地面积约 22.5 亩，其中存量已有 12.5 亩土地，新增用地 10 亩，由水

务局通过划拨方式取得土地使用权。合作期内 PPP 项目公司按照合同约

定享有本项目设施的使用权、经营权、收益权。 

1.1.9 PPP 项目公司组建 

PPP 项目公司由中标社会资本出资组建。PPP 项目公司注册资本与

项目资本金一致。 



 

3 

PPP 项目公司设董事会、监事会及高级管理人员。董事会由 3~5 名

董事组成，董事长经董事会选举产生。监事会由 3 名监事组成，由政府

方委派一名、社会资本方委派一名及职工代表担任，职工代表监事由公

司职工通过职工代表大会或职工大会选定。 

1.1.10 合作内容 

合作内容包括东阳市南马镇西区污水处理厂一期工程的投融资、拆

除新建、运营及移交，设计规模为 2 万 m3/d/天，设计出水水质达到浙江

省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018），尾

水排至南江。 

根据《可行性研究报告》，本项目推荐的工艺如下： 

预处理工艺：粗格柵+调节池+细格柵+旋流沉砂； 

二级生化处理：水解池+分点进水倒置 AAO； 

深度处理：高效絮凝沉淀池+纤维转盘滤池； 

消毒：紫外线消毒； 

污泥处理：高压隔膜板框压滤系统； 

除臭：活性氧除臭技术。 

污泥处置：近期产生污泥送至垃圾填埋场填埋或用于建筑制品，远

期生活垃圾焚烧厂建成后，与垃圾一起焚烧。 

工艺流程见下图： 

 



 

4 

 

1.2项目建设背景与意义 

项目建设背景 

南马镇是东阳市的经济重镇和浙江省中心镇，浙江省首批特色乡镇，

也是浙江省主要席草生产基地及浙江省木线之乡。近年来，南马镇经济

发展势头良好，人口规模也不断增长，污水排放量逐年快速增加。 

2014 年 04 月东阳市南马镇人民政府委托中国市政工程中南设计研

究总院有限公司编制了《东阳市南马镇西区污水处理厂（一期）工程可

行性研究报告》，并于 2015 年建成了处理规模为 0.2 万 m3/d 的污水处

理厂，出水水质达到一级 A 标准。2018 年 04 月东阳市南马镇人民政府

委托浙江省环境工程有限公司编制了《东阳市南马镇西区污水处理厂

（二期）工程》，并于 2019 年建成了处理规模为 2.0 万 m3/d 的污水处

理厂，出水水质达到浙江省地方标准。但截止今年，污水处理能力已经

不能满足实际的需要。此外，南马镇污水管网的建设略微的滞后，导致

大量生活和工业污水未经处理排入南江，对南江水环境和生态环境造成

了一定程度的恶化。 

根据《东阳市市域污水专项规划（2017-2035 年）》及管网规划，南

马镇西区污水处理厂除了接收南马镇产生的污水外，还接收大联片、千



 

5 

祥镇部分村庄。大联片地势南高北低，结合地形，绝大多数自然村均可

以进厂处理大联片污水收集后沿罗溪接入南马镇污水主干管至南马镇

镇西污水处理厂。千祥镇范围内西北部南下线以北马井塘、墩头等距南

马镇较近，可顺势接入南马镇镇西污水处理厂。 

根据本项目《可行性研究报告》论证，纳入南马镇镇西污水处理厂

内的污水具体如下： 

序 

号 

 

污水来源 

近期 2020年污水

量 

（万吨/天） 

远期 2035年污水

量 

（万吨/天） 

1 南马镇全区域 1.57 3.56 

2 大联片部分区域 0.5 0.5 

3 千祥镇部分区域 0.05 0.05 

 合计 2.12 4.11 

结合上述污水量预测，根据城市规划布局和建设时序以及已有污水

厂建设情况，本工程需对原一期工程进行改扩建，建成 2.00 万 m3/d 的

污水处理工程，满足污水处理需求。 

项目建设意义 

本项目的运作有助于保护东阳市水体环境，对加强东阳市水资源保

护、节能减排、提高城市生态环境质量具有十分重要的作用，其社会效

益和环境效益也十分显著。 

同时通过政府与社会资本的合作的模式实施，能够转换政府职能，

有利于引进先进的开发技术和管理经验，实现政府风险向社会资本方转

移，优化风险分配，总体上改善东阳市的生活环境，对于当地经济和社

会的发展具有重大的意义。 

1.3编制依据 

（1） 《国务院关于加强城市基础设施建设的意见》（国发[2013]36

号）； 



 

6 

（2） 《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》（国发

[2014]43 号）； 

（3） 《国务院关于深化预算管理制度改革的决定》（国发[2014]45

号）； 

（4） 《国务院关于创新重点领域投融资机制鼓励社会投资的指

导意见》（国发[2014]60 号）； 

（5） 《国务院办公厅转发财政部发展改革委人民银行关于在公

共服务领域推广政府和社会资本合作模式指导意见的通知》（国办发

[2015]42 号）； 

（6） 《国家发展改革委关于开展政府和社会资本合作的指导意

见》（发改投资[2014]2724 号）； 

（7） 《财政部关于推广运用政府和社会资本合作模式有关问题

的通知》（财金[2014]76 号）； 

（8） 《关于进一步共同做好政府和社会资本合作（PPP）有关工

作的通知》（财金[2016]32 号）； 

（9） 《国家发展改革委关于依法依规加强 PPP 项目投资和建设

管理的通知》（发改投资规〔2019〕1098 号）； 

（10） 《财政部办公厅关于梳理 PPP 项目增加地方政府隐性债务

情况的通知》（财办金〔2019〕40 号）； 

（11） 《关于市政公用领域开展政府和社会资本合作项目推介工

作的通知》（财建〔2015〕29 号）； 

（12） 《关于在公共服务领域深入推进政府和社会资本合作工作

的通知》（财金[2016]90 号）； 

（13） 《政府和社会资本合作项目财政管理暂行办法》（财金

[2016]92 号）； 



 

7 

（14） 《关于规范政府和社会资本合作（PPP）综合信息平台项目

库管理的通知》（财办金[2017]92 号）； 

（15） 《政府和社会资本合作项目政府采购管理办法》（财库

[2014]215 号）； 

（16） 财政部、住房城乡建设部、农业部、环境保护部《关于政府

参与的污水垃圾处理项目全面实施 PPP 模式的通知》（财建〔2017〕455